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Abstract

Uncharted Waters: Olga Neuwirth and Women in Surrealism and Opera analyses

Olga Neuwirth’s music-theatre piece Bählamms Fest within the context of women

in Surrealism and Opera, as a basis for understanding the conceptual set and

costume design process undertaken by author Sorcha Gibson. Female

surrealists and their importance in the present, as well as women’s historical and

contemporary standing within opera is examined in relation to Bählamms Fest,

which has immense political and historical significance within art, opera, music,

and history. Bählamms Fest is interpreted as a multifaceted music-theatre

composition, which builds on existing artist histories of women, and the

composer’s own female experiences to form a deeply layered and extensive art

work, while recontextualizing the female experience. Through her dissemination

of Leonora Carrington’s play and body of work, as well as her collaboration with

Elfriede Jelinek, a talented author in her own right; Bählamms Fest is an

important piece of political music-theatre which seeks to elevate women’s voices

and importance within the arts for the present.
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Abstrakt

Neprobádané vody: Olga Neuwirth a ženy v surrealismu a opeře analyzují

hudebně divadelní dílo Bählamms Fest v rámci kontextu žen v surrealismu a

opeře. Jde o základ pochopení konceptuálního scénografického a kostýmního

procesu autorky Sorchy Gibsonové. Surrealistky a jejich význam v současností,

stejně jako historické a současné postavení žen v opeře, jsou zkoumány ve

vztahu k dílu Bählamms Fest, které má v umění, opeře, hudbě a historii nesmírný

politický a historický význam. Dílo Bählamms Fest je interpretováno jako

mnohovrstvá skladba hudebního divadla, která staví na existujících uměleckých

dějinách žen a na vlastních zážitcích skladatelky. Tvoří tak hluboce vrstvené a

rozsáhlé umělecké dílo a zároveň znovu ztělesňuje ženské prožitky.

Prostřednictvím šíření hry a těla práce Leonory Carringtonové, a také díky

spolupráci s Elfriedou Jelínkovou, která je sama o sobě talentovanou autorkou, je

dílo Bählamms Fest důležitým dílem politického hudebního divadla, které má za

cíl vyzdvihnout hlasy a význam žen v rámci umění pro současnost.
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1 Introduction

Uncharted Waters: Olga Neuwirth and women in surrealism and opera will

analyse Olga Neuwirth’s music-theatre piece Bählamms Fest within the context

of women in Surrealism and Opera, in conjunction with my set and costume

design process. This will begin with an overview and analysis of the opera, its

themes and motifs, followed by a summary of the 1999 production, ensuing

reception, and followed by a short biography and summary of works of the

composer of the opera, Olga Neuwirth. The next section will be an overview of

women in Surrealist opera, beginning with an examination of the history of

Surrealism in the twentieth century. This will give historical context to the analysis

of surreal stage design for opera, and allows for an exploration of the relevance

of Surrealism in the present day. Following this the work of women will be

discussed in the Surrealist genre and women and opera will also be examined;

this section is concluded with other Surrealist operas which bear similarities to

Bählamms Fest. Lastly, this thesis discusses my own work and process,

beginning with the process of finding a composer, followed by a discussion of my

design process and inspirations which have been shaped by my research.

I can credit a large part of my inspiration to the composer of the opera

herself, Olga Neuwirth. Although it was the score of Bählamms Fest which

originally intrigued me and prompted me to begin researching her work and the

history behind the piece itself - which extends back to the late nineteenth century,

with Freud’s theories on psychoanalysis - I found many parallels in our working

methods and personal experiences which were motivations for this project. Her

work journal, in which she documented her experiences while writing the opera -
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is the source of so much information and inspiration for anyone who creates their

own work and struggles with that process - and one which I found relatable,

especially within the last few years.

From the beginning of her composition process, Olga Neuwirth was faced

with many challenges in writing the score for Bählamms Fest; including

difficulties with the Italian bureaucratic systems, her involvement in a legal

dispute between her father and mother, the death of close friends, and health

problems. In fact, making time to allow herself to compose seems to have been

one of the main hurdles in her process. Her work journal which she kept during

this period of her life, between 1997 and 1999 - methodically detailed her

thoughts and experiences almost every day. She described her commutes

between Venice and Vienna, a neverending multitude of errands, as well as her

bouts of depression and psychological stress, as she tried to take care of herself,

her family members and compose her first full length opera. Moments of serenity

in Venice temporarily distracted from her internal conflict, in which she

questioned the validity of her choice to become a composer; under no illusion of

the adversity she faced as a woman, nor the added debilitation of her constant

reliance on others to play her compositions. It was during this period of time, from

1990 - 2003, that Neuwirth was rejected again and again - with Bählamms Fest

marking the beginning of the composer’s most criticised musical period.

In media reviews of her work, by her colleagues within the classical music world,

and by commissioners who requested and then cancelled commissions of her

work, it was a period in which she faced ongoing rejection by her

contemporaries. The completion of her first full-length music-theatre composition
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showcased her unusual musical and visual ideas resulting in a new style which

was received as a shocking political statement, one that went against everything

classical music stood for - positioning Neuwirth as an artist to be disproven.

The biographic nature of her documentation at this point in her life was

important to me as a young woman working in the industry - and through

researching I was able to fully comprehend the full breadth of the unconscious

bias against women and subsequent challenges in the arts. These challenges

are universal across the arts even today, making it even more important to

research an Opera like this which can give us so much insight into both the

present and past of women’s work in the Arts.

Her innovative work as a woman which intersects with the disciplines of

both music and art is what prevents her from breaking through the metaphorical

glass ceiling. It is her transversal into a new genre, namely: contemporary

surrealist music - which is perceived as a demonstration of her contempt for both

the tradition of classical music and contemporary art. Historically both of these

fields have not shown courtesy or recognition to women’s contribution in either

art form.
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2 Bählamms Fest

2.1 Production Overview & Analysis

Bählamms Fest is an opera composed by Olga Neuwirth, with a libretto by

Elfriede Jelinek. The opera is based on Leonora Carrington’s surreal war-time

play Baa Lambs Holiday which was written in 1940. Baa Lambs Holiday was

largely influenced by Carrington’s traumatic experience while still residing in war-

torn Europe. This experience has been translated into a non-linear tale coloured

by terror, isolation, and bloodlust - epitomizing the horrors of war.1

Bählamms Fest is filled with analogies and representations of surrealist

ideals and Freudian tropes, which merge with likenesses from Carrington’s own

childhood. It is also permeated with the themes typical of Neuwirth’s work: a re-

contextualization of the female protagonist; time and space (represented most

literally in the opera through the use of juxtapositions of the living and the dead)

and existentialism.

All of these elements make the opera difficult to follow, both in terms of its

plot as well as its complex characters whose tangled lives extend beyond the

confines of the opera. The summary is convoluted only because the story itself is

not easy to understand at first read, and not easily summarized even by

professional critics of the opera.2 For a comprehensive understanding of the

story, a few readings are necessary, as various elements can be grasped and

1 SAXON-KERKHOFF, Catherine and SCHLIERHOFER, Harald. An Essay on Olga Neuwirth and
2 CLEMENTS, Andrew. CD of the Week: Neuwirth, Bählamms Fest, Raffeiner. The Guardian
[online]. 21 November 2003.
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understood on different levels with each reading of the libretto. It must also be

analysed through these different layers: taking into account the Surreal and

Freudian influences of the time, the wartime context in which it was written, and

lastly, the story’s parallels to that of Leonora Carrington’s life.

The opera centres around the Carnis family - individuals with a long

history of trauma and violence which has manifested in their sadism, and twisted

entertainment in the form of killing. The culture of obsessive lying within the

Carnis household further perpetuates a hostile environment which feels unsafe,

even though characters clearly feel this is protecting them from further emotional

damage. Their actions suffer no repercussions from the rule of law, nor feelings

of guilt or conventional morality imposed from the outside. Grizzly deaths and

Fig. 1: Theodora (Christine Whittlese), Mrs. Carnis (Ute Trekel-Burkhardt) and Philip
(Walter Raffeeiner) in the Salon on the Heath (1999 Production).
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bloodshed are normalized, increasing steadily as the opera progresses; and

incest and bestiality are insinuated but never completely disclosed.

Theodora, the opera’s protagonist, seeks to find her own escape within a

family in which she is an outsider, falling in love with the wolf-man Jeremy. The

opera “begins like a [traditional] play” with the establishment of the Carnis family -

Mrs. Carnis, the ancient matriarch and mother to Philip, a “puny and pale man

with a long thin nose which hangs dripping over his scarf”3 - he’s an alcoholic

much more devoted to wine than to the young and “wild beauty” Theodora. Their

house is located within a remote and “wild heath” landscape, far removed from

society at large. Although only recently married, Theodora and Philip are

extremely resentful towards one another, using hateful language and physical

force which verges on abuse. Their age gap, lovelessness, and toxic dynamic


[…]


real wishes, desires and realities of the audience through the mechanism of the

artform. This methodology is apparent in Neuwirth’s own work, as she

acknowledges that a diverse interpretation by audience is important and is what

fundamentally gives art meaning. The design is what must facilitate this process,

while music and lighting carry the sensation and emotion of surreality through the

piece. The series of windows into the heath and the kinetic nature of the set are

both contributions to this audience facilitation.

In Bählamms Fest both the setting and characters convey a larger

existential representation of the zeitgeist of the Second World War. My design

attempts to convey this interconnectedness through the embedded placement of

the Carnis house within the landscape - the house, which maintains the

aesthetics of conventionality attempts to disdainfully reject the outer world of the

heath, while being inherently a part of it and the sinister crimes therein. My use of
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real-looking trees and bushes on the set seeks to question our perception of

realism on stage, knowing that what we see is an imitation; still we allow

ourselves to believe that what appears before our eyes is real, further

interrupted by the confines of the heath, and the theatrical conventionality of the

backdrops which interrupt the realism on stage.

The costumes use synthetic fabrics, as well as fur, feathers, wool, and

leather to navigate this space between reality and surreality and express the

hybrid nature of all the characters in the opera. The costumes are all disguises

(for the actors of course) but also for the characters who use clothing as a

disguise to match the conventional- appearing life they have adopted, and who

take on familiar archetypes - the old woman, the young naive and beautiful girl,

the beast. I wanted to use elements of these stereotypical qualities - in the

silhouettes and staple items of clothing associated with the stock character, for

Fig. 37: My design for Bählamms Fest - Scene 8, The Feast of the Lambs.
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example, while also attempting to alter them slightly - subverting the spectators

preconceived notions about the scope of the characters’ identities, perhaps

giving an expectation that there is much more beyond this outer surface than we

perceive at the beginning. The tartan is one of these unexpected elements, which

runs throughout the costume design, adding humour, and referencing an

imagined location. The modernization of these costume elements, building on the

rich history contained within the story of the opera and its production, is another

way to interpret the Surrealism within my design. Each creator involved in its

history and manifestation into a new form has used their own personal

experiences, style, inspirations and emotional insight to give new meaning and

understanding to this society and our own contemporary one. The hybridity of

characters clothing and their mixed materials is yet another arguably surrealist

medium onto which we can express our constructed identities, a fascination as of

late which can also be seen in the world of haute-couture as designers engage

with complicated identity and how to express this through clothing.
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4.3 Fashion Inspirations

The second round of costume inspirations I found was initially through

concentrating on the hybridity in the opera. The human-animal-ness which is so

hard to pinpoint and has its own logic within Bählamms Fest has also been a

fascination within recent years in haute-couture, with designers like Iris Van

Herpen and Alessandro Michele (Gucci) using their garments as a way to explore

contemporary society and technological advancement through hybridization. The

topic is also explored, albeit in a different fashion, through the photographs taken

by Charles Freger, in which he documents traditional European costumes which

combine both human and animal characteristics. Iris Van Herpen - like Elisa

Shiaparelli before her - is incredibly innovative with fabrics and seeks to combine

Fig. 38, Left: Costume rendering, Little Girl. Fig. 39, Right: Mrs. Carnis
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this innovation through the materiality of her designs. Her silhouettes, prints, and

fabrics within the collection are designed to distort the body, while taking

inspiration from mythology and scientific advancements which have been made

around genetic engineering, which is enabling these once-fictional creatures the

possibility to exist within the real world.140

Gucci designer Alessandro Michele also explored the topic of identity in

his 2018 collection, which featured “trans-humans”141 holding replicas of their

own heads and animals, balaclavas, and a variety of other cultural references

which were used to express how today people construct their own exterior

identities.

Hybrids are reflections of society’s own fears and desires at any given

time - seen as both outsiders and monsters - and can be an expressive tool in

which Surrealism can be achieved. Van Herpen, Michele, and Freger’s photos

build on these ideas which manage to create characters existing between reality

and surreality. I was inspired by this and wanted to incorporate these elements

into my design, as I could see parallels in the feared and revered hybridity in the

opera, a metaphor for the horrors of the war. In the end, it was these artists’

combined use of synthetic materials, fur and feathers, as well as their specific

cultural references to create distinct characters who could only reside in

Bählamms Fest which I brought into my design.

140 YALCINKAYA, Gunseli. Iris van Herpen explores human-animal hybrids in Shift Souls
couture collection. Dezeen[online]. 27 January 2019.
141 MOWER, Sarah. Gucci Fall 2018 RTW Fashion Show. Vogue [online]. 15 March 2018.
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5 Conclusion

Olga Neuwirth’s work simultaneously connects the disciplines of

Surrealism in Art with Surrealism in Opera. Her work, inspired by the histories

contained within both mediums, challenges perceptions around musical

convention, definition and form.

Her unique style, which is able to interweave synthetic and natural sounds

into an indistinguishable soundscape has created a new genre of music and

interdisciplinary art, namely contemporary surrealist music of which Neuwirth is a

pioneer. Her compositions within this genre allows for the cross-pollination of

surrealist art in any visual form, blending those with diverse musical influences -

a style which was once lumped in with the classical music genre - but which

needs the more precise definition of surreal music. We can deduce Neuwirth’s

music is the key to understanding the contemporary Surrealist movement and

opera, and womens’ place and importance within both genres.

Her work can be seen as a lens with which to view and understand anew

past contributions of all female artists in opera, music and art, which champions

the work of others through a modern recontextualisation of the female experience

for the present day. Bählamms Fest is the first example of a music-theatre piece

composed in Neuwirth’s surrealist style, which seeks to build on the existing but

overlooked rich history of women’s contributions in the arts - through her

dissemination of Leonora Carrington’s play and body of work, as well as her

collaboration with Elfriede Jelinek, a talented author in her own right; Bählamms

Fest is an important piece of political music-theatre which seeks to elevate

women’s voices and importance within the arts for the present.
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