Sorcha Gibson : „Olga Neuwirth a Ženy v surrealismu a opeře“

Studentka Sorcha GIBSON zpracovala jako svůj magisterský scénický projekt

soudobou operu komponistky Olgy Neuwirth „Bählamms Fest“ podle textu

Elfriede Jelinek a projekt nazvala „Olga Neuwirth a Ženy v surrealismu a

opeře“. Je nutno zdůraznit, že si operu určila po dlouhém výběru sama.

Studentka v teoretickém textu analyzuje operu, její témata a motivy, široce

rozebírá osobnost Olgy Neuwirth jako skladatelky a snaží se umístit operu do

historického kontextu surrealistického hnutí od začátku 20.století až do

současnosti. Na základě výčtu několika dalších oper se surrealistickými motivy

se pokouší pojmenovávat obecnější témata a souvislosti, které takové opery

nejčastěji zpracovávají. Krátce zmiňuje vliv Freudovy psychoanalýzy.

Dokumentuje tvůrčí život skladatelky, sleduje její hudební inovativní metody a

dokládá psychologické problémy zdokumentované v pracovním deníku

skladatelky z let 1997 – 99. Diplomantka v textu deníku shledává řadu paralel se

svými vlastními psychickými a tvůrčími problémy.

Témata a motivy z opery „Bählamms Fest“ rozebírá na základě Freudovy

psychoanalýzy, zvláště ve vztazích hlavních postav Theodory a Philipa zmiňuje

Oidipovský komplex.

Vzhledem k tomu, že opera není často uváděna, zabývá se zvláště uvedením

opery, jejíž scénografii navrhla Tania Spooner. Bohužel se však její scénografii

detailně nevěnuje a nerozebírá ji do hloubky. Největší pozornost věnuje

pisatelka práci skladatelky (podle všeho proto, že našla dobrý zdroj). V kapitole

věnované surrealistickému hnutí jen povrchně sumarizuje nejvýraznější postavy

surrealistického umění, avšak nedostává se k hlubšímu rozboru nebo nenalézá

konkrétní hlubší témata, kterým by se věnovala.

Za absurdní považuji úvahu, v níž diplomantka zařazuje inscenace Františka

Tröstera k typickým surrealistickým scénografiím (Revizor, Romeo a Julie).

Specificky interpretuje jeho práci, v níž považuje za nejdůležitější střet

francouzského surrealismu a ruského konstruktivismu. Tato interpretace

vychází z naprosté neznalosti a povrchního chápání problematiky Trösterovy

scénografie nebo metod, kterých využíval. Dokonce nesprávně interpretuje text

prof. Brandeskyho (Ohio State University). Uvádí, že kombinace myšlenek jsou

typické pro surrealismus, čímž dokumentuje zcela chaotické uplatnění vlastních

znalostí. Studentka navíc přesně nechápe rozdíly mezi surrealismem,

poetismem a jinými avantgardními styly.

Následující kapitoly Surrealismus a současnost, Ženy a surrealismus, Ženy a

opera a Ostatní surrealistické opery velmi stručně a povrchně sumarizují

informace, avšak nijak výrazně je nerozebírají ani ve vztahu k vlastnímu

scénografickému projektu. Právě rozbor dřívějších inscenací by jistě

diplomantce pomohl k hlubšímu poznání řešené problematiky. Jde spíše o

seznam osobností a jejich děl, vycházejících často z běžných povrchních

internetových zdrojů.

V kapitole Má práce se konečně objevují alespoň kradmé osobní názory a

postoje studentky, kdy výrazně srovnává své vlastní pocity s extrémními pocity

objevujícími se v opeře „Bählamms Fest“. Zvláště přestěhování studentky do

České republiky (v opeře přestěhování do Vídně), nepochopení okolí, pocity

izolace a jiné životní zvyklosti přivedly studentku do depresivních stavů a

zoufalství, z nichž ji vyvedla postupně tvůrčí práce.

Obávám se, že řada pasáží textu vychází ze zcela nevyjasněných a nepoučených

souvislostí vycházejících z povrchních znalostí evropské kultury, které ústí

v často poněkud zavádějící závěry.

Bohužel se navíc jedná o schematickou kompilaci, kde vlastní bádání, úvahy či

reflexe studentky nejsou zcela prokázány. Největší prostor je věnován

muzikologickému rozboru opery na úkor výtvarných otázek, které by u

studentky scénografie byly podstatnější. Pokud by měl muzikologický rozbor

vliv na podobu, chápání či ovlivnění scénografie, měl by nesporně velký smysl.

Hlubší rozbor řady nastíněných otázek, hledání výtvarných souvislostí,

myšlenkových vztahů, historických či filosofických souvislostí by navíc

studentce pomohly řešit nelehký úkol scénického řešení zvolené surrealistické

opery.

Další zásadní problém práce spočívá v absenci popisu technologického řešení

navržené scénografie, jejíž praktické řešení není vysvětleno a není ani jinak

srozumitelně zdokumentováno. Kresby sice dokládají jakési představy o podobě

scénografie, avšak nejsou dostatečně čitelné.

Bohužel ani z formálního hlediska neodpovídá předložený text standardům.

Studentka často ignoruje citační zvyklosti, popisky k obrázkům se ve velmi

okleštěné formě nalézají na konci diplomové práce. Není často jasné, kdo je

autorem obrázků, k čemu se přesně vztahují a proč se na určitých místech v

textu vyskytují.

Studentce se podařilo nashromáždit poměrně velké množství informací avšak

výše zmíněné nedostatky dokládají minimální naplnění standardních kritérií pro

studenty magisterského programu.

Práci doporučuji k obhajobě, avšak navrhuji hodnocení E. (výkon vykazující

minimální naplnění kritérií).

V Praze dne 28.8.2019 doc. Vlasta Koubská